Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

uarib

coNTRATO N" 20250236

DTSPENSA ELETRÔNICA DE LTCTTAÇÃO N" 202s020s0l-DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' O3O2OOO1/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS
HÍDRICOS E A EMPRESA CSA ENGEN}IARIA LTDA

O(A) SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS HÍDRICOS, com sede no(a) Av:
Bezerra de Meneses, 350, Centro, Jaguaribara-CE, CEP: 63.490-000, inscrito(a) no CNPJ/MF
sob o No 07.442.98110007-76, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) FRANCISCO
LEONARDO COSTA DE OLIVEIRA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a)
empresa CSA ENGENFIARIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF N" 39.629.27710001-13,
sediado(a) no(a) Av: Oliveira Paiva, 1206, Sala M22, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE,
CEP: 60.822-130, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)
RAFAEL COSTA VIANA, inscrito no CPF/MF N" 011.921.003-79, tendo em vista o que
consta no Processo n" 03020001i25 e em observância às disposições da Lei n" 14.133 de 1 de
abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa
Eletrônica de Licitação n' 2025020501-DE, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Conrrato é CONTRATAÇÃO og gupReSA PARA

CONSTRUÇÃO
^DE

RESERVATÓRrOS Br,p,VaDOS CrLÍNDRTCOS EM CONCRETO
ARMADO C/DIAMETRO=2,5M, NAS LOCALIDADES DE BARRA II E MACAMBIRA -

JAGUARIBARA/CE., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação,
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do item:

SEQ DESCRIÇÀo MARCA UND Q'rD v. uNt'r v.'l'o rAL
coNsIRUÇÃo oE RESERvATóRtos
ELEVADOS CILINDRICOS EM CONCRETO
ARMADO C/D|ÂMETRO=2,5M, NAS PRÔPRIA Serviço 1.0 123.409,08 123.409,08
LOCALIOADES DE BARNA II E N4ACAMBIRA.
JAGUARIBARÁ./CE
coNSTRUÇÀo DE REsERvATóRtos ELEvADos clliNDRtcos EM coNCRETo ARMÂoo C/DIÂMETRo=2,5M, NAs LoCÂLIDADES DE

BARRA IIE MA1^AMBIRA , IACUARIBAXA,/CE,

vnlor torâl: 121.409,08

Prefeitura Municipal de Jag
{j

+

i.à

1

2. CLÁUSULA SEGUNDA _ VIGÊNCIA

CentÍo AilministoÍiro Porcino Mdia

Av. Bezefta de Menezes, 350 CenÍo- Jaguotibaru Ceará - CEP: 63.490'000 ' Telefone 88 - 3568.4534

@
RAFAEL 1§sinêd9de

lôrmà drortàl

COSTA PornrrÃeL
CO5TA

VIANA:O vrANA:orie2ro
n179

1 192 100 o"a*

379 , ã,â,J *oo

q1

\l r. ,{,

*"
f- 1fiL

i).ir

5ii

!..

tii,t§
q-

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarib
1.,}

i:

- 2.7.0 prazo de vigência deste Termo de Contraro será cie 02 (dois) meses, co
crônograma físico-firanceiro, podendo ser plorrogados sucessivamente, respeitada d
máxima decenal, na forma do art. 10S, art. 106 Lei n" 14.133, de 2021.

I1

vigência

3. CLÁUSULA TERCEIRA _ PREÇO
3.1. o vakrr do presenre Termo de co.trato é de Rs 123.40g.08 (ce.to e vinre e três mil,

quatrocentos e nove reais e oito centavos), confrtrme abairo especificado:

SEQ DEscRrÇÃo MARCA uND erD v. uNrr v. TorAL
coNsrRuçÃo DÉ REsERVATóRlos
ÊLEVADoS ctLiNDRIcos Et!4 coNCRETo
lB!1D.9 c/DrÂMErRo:2,sM, I'las pRópRn serviço t.o 123.409,08 123.40q,0gLOCAI-IDADES DE BARRÂ II E MACAMSIRA
]AGUARIBARI'/CE
coNsrRuÇÃo DE REsERvAúRIos Er-EvADos crlíNDzucos EM coNCRETo AnMâDo c/DúMnrRo=2,sM, NAs LmALIDADES DE
BARR.A II I MACAMBIÂÂ . JACUAiIBAXT/CE,

Vnlnr total 123.:109,08

I

3.2.
decorrentes

No valor acima estâo ircluídas todas as despesas ordinárias diretas e jndireras
da execução contratual, jnclusive tributos e/oLt impostos, encargus sociais,

Cento Ailministrqtívo Porcino Maia

Av. Bezefta ile Menezes, 350 -Cento- Jaguaribaríl - Cearó - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

RAFAEL

COSTA

VIANA:01

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, ta-ra de administração, frete, seguro
e oulros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

& RAFAEL(O5TA
VlANA,0l1921003

1n

4. CLÁUSULA QUARTA _ DoTAÇÂo ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas deconentes desta contratação estào programaclas em dotaçào

orÇamentária próprla, prevista no ol'Çamento do(a) Secretaria de Agricultura. e Recursos
Hídricos, na classificaçào abaixo: 1501.17.512.0024.7.037 - Constr.ucao e Ampliacao do
Sisrema de Aba s[ecimerto D Agua, no(s) ele]nento(s) cte despesa(s): 44905100 - f)bras e

Instalações ; )

5. CLAUSULA QUINT'A _ PAGAMENTO
5.1. O pr-azo para pagainento e ciemais condições a ele referentes encontram-se no Termo

c1e Referência/Projeto Básico, Ànexo I do Aviso de Dispensa Eletrônjca n'' 202502050i-DE.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência/Projeto Básico, Anexo I do aüso de dispensa eletrônica n" 2025020501-DE.

7. CLÁUSULA SETIMA _ GARANTIA DE ExECUÇÁo
7, 1, Não haverá exigência de garantia de erecução pat'a a presente contr;ltação.

B. CLÁUSULA OITAVA. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e r:ecebimerlto do objero sào aquelas previstds no Termo de

R eferên cia i Projeto Básico, Anexo I cio Aviso de Dispensa Elen-ônica n" 20250205t-)1-DE

s21oo37s ?;l;lix:3.1'

Estado do Ceará

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Jaguarib
q

tal
al

g. craúsura NoNA - r'rscRr-rzaçÃo
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante

designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto
Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n" 2025020501-DE

10. cLÁusuLA DÉCIMA- oBRrcAÇÕES PERTTNENTES À lcpn
10.1. As partes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agostô de 2018 (LGPD), quanto a

todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo
que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de

contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

10.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu

acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6o da LGPD.

10.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses
permitidas em Lei.

10.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os
contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

10.5. Telminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado
eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver
necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de

obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigaçôes.

10.6. É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e

responsabílidades decorrentes da LGPD.

10.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres

da presente cláusula, permanecendo integraimente responsávei por garantir sua observância.

10.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula,

devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

10.9. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável
justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD,
inclusive quanto a eventual descarte realizado.

10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que

se proponham a a[nazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente vrrtual controlado,

com registro individual rasüeável de tratamentos realizados (LGPD, an. 37), com cada acesso,

data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuâis

omissões, desvios ou abusos.

10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim
de garantir a reutilização desses dados pela Adminisuação nas hipóteses preústas na LGPD'

10.11. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de

dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de

opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

10.12. Os contratos e convênios de que trata o § 1o do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados

à autoridade naciolal.

\>
q/

}À*l
);g

ü

RAFAEL A§snâdode
íôrrnã diqital

COSTA Pornnreei
COSTA

VIANA: vrANA:oire2l
00379

0l I92] o"a*,
2025.A2-24

00379 r6:17:3r-03'o

CentÍo Ailninistfitivo Porciflo Msia

Av. Bezerru de Menezes, 350 -Cento- Jôguo baru - Ceará - CEP: 63.490-000 ' Telefone 88 - 3568-4534

Poder Executivo Municipal

@

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Munic
9-

lr. crÁusure DECTMA nRTMETRA - onnrcaçoES DA CONTRATANTE E A
CONTRATADA

11.1. As obrigações da CONTRÂTANTE e da CONTRATADA são aquelas previsras no
Termo de ReferênciaiProejto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n"
202s020501-DE.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA _ SANÇÔES ADMINISTRATIVAS
12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Re{erência,/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Elrônica de Licitação n'2025020501-
DE

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA _ EXTINÇÃO
13.1. O presente Termo de Conüato poderá ser extinto nos termos dos ans, 106 e 137,

combinado com o art. 138 e 139 da Lei n" L4.13312027.

13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas
no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

13.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,
conforme o caso:

13.4.1. Balanço dos eveutos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já eÍetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA _ \'EDAÇÕES
14.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob

alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÔES
15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela discipJina do art. 124 da Lei no

14.133, de 2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contatuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25o/" (vtrfie e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei n" 14.133, de 2021.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco pol cento) do valor inicial atualizado do contrato,

respeitado o aÍ. 129 da Lei no 74.133, de 202L..

16. CLÁUSULA DECIMA SEXTA. DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONIRATANTE, segundo as disposiçôes

contidas na Lei n. 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos

ipal de Jaguarib

administrativos e normas e princípios gerais dos contratos-

Cenno Ailminisúaaivo Porcino Moio

@
Asínado de

RAFAEL forma disital por

COSTA §ff,ffifi;,,l.
VIANA:01 1

l?'g..,
Ay. tsezerru ile Menezes,350 -Cento- Joguaríboro - Ceo i - CEP: 63.490-000 ' Telefone 88'3568.4534 92100379 2a25.A22+

16:17:51 -01'00

t-
\-l § 1

,-r r,r""-!==àY

r)

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguarib

rz. clÁusurR oÉcrlre sÉrrtra - tumrcaçÃo
17.1. Incurnbirá à CONTRÂTANTE providenciar a publicação deste insüumenro, por

extato, na Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Poftal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei no 14.733, de 2021.

18. CI-ÁUSULA DECIMA OITAVA - FORO
18.1. É eleiro o Foro da Conrarca de Jaguaribâra para dirimir os litígios que decorrereir

c1a erecução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme
trL. 151. ú. Lc; r, 14.I l'i 2(r2 t.

Para firmez"r e validade do pactuado, o presente l errno de Contrato foi lavrarlo em 02 (duas)
vias de iguai teor, que, clepois de lido e achado em ordent, vai assinaclo pelos contraenles.

J,\CUÀRIBÀRÀ/CE. 24 de fevereiro de 2025.

RAFAEL

COSTA

VIANA:01 vIANA:O11e2100 csÂ ENGENHARTALTDA

1 e21 oo3 Zâ::';,,-'-ilffii":à:1Tí1;l'i "
79 1 6:1 8:09 -03 00 Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

G0r*aç,^-*,1, /,K",,*-/^ ,ildrr,-

Centro Ailminisúativo Poícino Maia

Av. Bezeíra ile Menezes, 350 -Cento- hg atiba.a - Ceo.ó - CEp: 63.49A-000 - Telefone 88 - 3568.4534

1

Estado do Ceará

,,.-\)_L

cNPJ/MF N" 07.442.981/0001-76

FRANCISCO LEONARDO COSTA DE OI-IVEIRA
Responsável legal da C ONTRATANTE

Ass inad o de
forma digital por
RAFAEL COSTA

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

f,

&ii§fitr

a:)

2
tt

ffi

RAFAEL Assinado de

cosrA iill.,l:[iix''
VIANA:01 vrANA:o1 1e2100

1 e21 0037 ?â:i';,,4
C?itro Aànlnlistrntiri Pôk ino t\tiin 9

N. Be,efti dc Menezps,350 -C?nÍto- Iaguotíboro Ceorá CEP: 63.49A-00A -'felefu)t1e t:tu , ,568.4531

1 6:1 8:30 -03'00'